—  1  —

000

特急

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2017〕59 号

安政办发〔2012〕128 号

安康市人民政府办公室

关于印发 2017 年包联重点科技型企业

工作实施方案的通知

各县区人民政府，市政府有关工作部门：

《2017 年包联重点科技型企业工作实施方案》已经市政府审

定同意，现印发给你们，请认真组织实施。

安康市人民政府办公室

2017 年 5 月 17 日

—  2  —

安康市 2017 年包联重点科技型企业

工作实施方案

为认真贯彻落实中省市关于实施创新驱动发展战略的决策

部署，切实提升企业创新能力，营造全社会重视科技、关注创新、

服务企业的良好氛围，按照《安康市人民政府关于推进科技创新

实施创新驱动发展的意见》（安政发〔2016〕13 号）和《安康市

人民政府办公室关于印发安康市企业创新工程实施方案的通知》

（安政办发〔2016〕37 号）要求，结合我市科技企业发展实际，

特制定本实施方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，深入贯彻市四次党代会、市“两会”、

全市追赶超越和科技创新工作会议精神，紧紧围绕创新驱动发

展，深化科技体制改革，促进企业技术创新、产品创新、管理创

新和商业模式创新等，加快培育一批科技创新示范企业和科技型

“小巨人”企业，为加快建设西北生态经济强市提供有力支撑。

二、主要内容

（（（（一一一一））））包联对象包联对象包联对象包联对象。。。。研发能力强、发展基础好、市场潜力大的

50 户重点科技型企业。

（（（（二二二二））））包联单位包联单位包联单位包联单位。。。。市包联重点科技企业工作领导小组成员单

位，每个单位对应包联 1 户科技企业（详见附表）。

—  3  —

（（（（三三三三））））包联目标包联目标包联目标包联目标。。。。实行“一企一策”和定制化联系帮扶，支

持企业与国内高校、科研院所、研发机构等联合建立一批高水平

的实验室、工程中心等，以企业为主体实施一批产业创新重大项

目，推进科技政策、科技项目、科技人才、科研平台等创新资源

向企业聚集，力争利用三年时间，在全市培育科技创新示范企业

10 户、科技型小巨人企业 40 户。

（（（（四四四四））））包联职责包联职责包联职责包联职责。。。。侧重从以下十个方面入手，切实加大对重

点科技企业的引导和扶持。

1.指导企业做好项目申报，帮助多渠道争取项目资金。用足

用好中、省、市支持企业发展的各项政策措施，指导企业提高项

目申报质量，多渠道争取项目资金。对纳入科技创新示范企业创

建名单的10户企业，2017年度争取项目资金不得低于100万元；

纳入科技型“小巨人”企业创建名单的企业，2017年度争取项目

资金不得低于50万元；指导企业申报各类科研项目1项以上；申

报科技成果1项或申报专利2项以上。

2.指导企业组建研发平台，加强产学研合作。通过深入企业

广泛征集技术需求和技术难题，推动企业与国内相关领域高校、

科研院所开展产学研合作，指导企业自建或与高校院所联合共建

重点实验室、工程技术研究中心或技术创新联盟等研发平台。对

于已经组建研发平台的企业要立足企业自主创新，面向行业开展

技术服务。

3.指导企业加强自主创新，大力开发“杀手锏”产品。鼓励

—  4  —

企业与高校院所建立完善产学研协同创新机制，通过实施以企业

为主导的科技专项和产业化项目，突破一批具有行业领先水平的

核心技术，形成一批具有自主知识产权和竞争优势的重大创新产

品，带动产业链上下游企业配套协作。2017年指导企业开发新产

品1项，研发新技术2项，开展工艺技术改造和提升2-3项。

4.帮助企业引进专业人才，加强创新人才队伍建设。通过建

立专家大院、博士后工作站、申请选派首席工程师、科技特派员

等方式，选聘1-2名专家、教授进驻企业开展技术服务，多渠道

帮助企业引进专业技术人才。

5.协调解决科技型企业发展资金瓶颈。对生产经营周转资金

短缺的企业，要在帮助企业加速资金周转的同时，积极协调金融

部门、融资担保机构、投资公司，帮助企业解决融资难问题。

6.指导企业加强和完善内部经营管理。以培养和引进企业人

才、完善现代企业制度等为抓手，利用各种渠道和方式，采取切

实有效措施，帮助企业提高经营管理水平。

7.帮助开展品牌设计与策划，实施品牌培育。组织专业服务

机构，帮助企业制定发展战略、市场营销战略、技术发展路线图，

促进企业利用互联网技术平台创新商业模式，占据价值链高端。

组织科技型中小企业与重大项目、工程配套对接，做大规模和品

牌，提高行业影响力和市场知名度。积极指导企业申报“地理标

志保护产品”或“陕西省名牌产品”、 “安康市特色品牌产品”、

“中国驰名商标”、“地理标志证明商标或集体商标”及“陕西

—  5  —

省著名商标”，提高品牌保护意识。

8.帮助企业解决生产要素保障。对因电力、原材料、天然气

等关键要素制约正常生产和项目建设的，积极协调推进解决，帮

助企业破解制约，正常生产建设。

9.帮助企业积极开拓市场。帮助企业在引进营销人才、创新

营销思路、拓展营销渠道、完善营销机制、改善营销手段、提升

市场占有率等方面取得重大突破。

10.帮助企业实现招技引资目标。帮助企业寻找战略合作伙

伴，引进战略投资者，实现高校、科研院所重大科技成果在企业

转移转化，推动企业做大做强。

三、工作要求

((((一一一一))))提高认识提高认识提高认识提高认识，，，，明确责任明确责任明确责任明确责任。。。。各帮扶单位要结合联系企业实际，

按照帮扶工作要求，厘清工作思路，细化工作方案，明确工作重

点，夯实工作责任，建立工作台账，开展动态管理，确保措施有

落实，推进有力度，帮扶有成效。

((((二二二二))))深入调研深入调研深入调研深入调研，，，，建立帮扶台账建立帮扶台账建立帮扶台账建立帮扶台账。。。。对包联企业就技术创新、高

新技术企业培育、人才引进培养、商业模式创新、并购重组、上

市融资等方面开展实地调研，了解企业发展的瓶颈和制约因素，

实行一企一策，开展有针对性的帮扶。

((((三三三三))))精心组织精心组织精心组织精心组织，，，，统筹协调统筹协调统筹协调统筹协调。。。。市包联办公室要开展定期走访，

做好跟踪服务。各包联单位之间要搞好衔接配合、互通情况、及

时沟通，形成合力。每季度末，各包联部门要将工作进展情况以

—  6  —

书面形式上报领导小组办公室。对单靠一个部门难以解决的问

题，领导小组办公室要积极做好组织、协调工作。各县区科技工

作部门应积极参与、密切配合、上下联动，确保帮扶工作扎实开

展。

((((四四四四))))强化纪律强化纪律强化纪律强化纪律，，，，务求实效务求实效务求实效务求实效。。。。包联单位要按照“帮扶不包办、

参与不干预、帮忙不添乱”的原则，切实解决企业研发和技术创

新中的实际问题，防止走过场和搞形式，全力推动企业转型发展。

要严明工作纪律，不得干预企业正常生产经营及其他内部事务，

不得在企业吃喝和报销、摊派任何费用。每年年终对帮扶工作进

行总结，对工作不力的包联单位将通报批评和责任追究，对成绩

突出的包联单位予以表彰奖励。

((((五五五五))))完善机制完善机制完善机制完善机制，，，，加强督查加强督查加强督查加强督查。。。。领导小组办公室将按照“滚动实

施、优胜劣汰、动态管理”的原则，采取“月报季查、半年通报、

年终考核公告”的方式，对入选企业加强工作指导，及时提供服

务，实施检查评估。对评价优秀的企业加大支持力度，对于评估

不合格的企业取消相应称号，按照程序再递补新的企业。各县区、

各包联单位要结合部门职能，统筹各类资源，创新工作方法，确

保年度帮扶目标任务完成，为加快科技创新促进民营经济转型升

级作出积极贡献。

四、保障措施

((((一一一一))))加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。市政府成立由分管副市长任组长，市发

改委、市财政局、市工信局、市招商局、市工商局、市国税局、

—  7  —

市供电局等 50 个包帮市直部门和中省驻安单位主要领导为成

员的市包联重点科技企业工作领导小组，领导小组办公室设在市

科技局，科技局局长兼任办公室主任，办公室具体负责收集、整

理企业发展中遇到的困难和问题，及时跟踪部门帮扶工作进展情

况，向市包联重点科技企业工作领导小组报告。

((((二二二二))))强化联席会议制度强化联席会议制度强化联席会议制度强化联席会议制度。。。。建立定期联席会议机制，联席会

议原则上每季度召开一次，由领导小组办公室负责组织。重点听

取包联工作情况汇报，总结帮扶工作经验，研究和落实帮扶工作

措施，协调解决具体问题。

((((三三三三))))强化目标责任考核强化目标责任考核强化目标责任考核强化目标责任考核。。。。将包联重点科技企业工作纳入市政

府对部门和中省驻安单位的年度目标责任考核内容，由市考核办

进行年度考核。包联重点科技企业考核实施细则由市考核办会同

市科技局另行制定。市政府督查室负责对包联重点科技企业工作

落实情况进行跟踪督查。

附件：安康市2017年包联重点科技型企业工作安排表

—  8  —

附件

2017 年包联重点科技型企业工作安排表

序序序序

号号号号

企业创企业创企业创企业创

建类型建类型建类型建类型

企业名称企业名称企业名称企业名称

所在所在所在所在

县区县区县区县区

包联部门包联部门包联部门包联部门    帮扶目标帮扶目标帮扶目标帮扶目标

1

科

技

创

新

示

范

企

业

安康市汉滨区阳晨牧业科技

有限公司

汉滨区 市审计局

1.指导企业做好项

目申报，帮助多渠道

争取项目资金。

2.指导企业组建研

发平台，加强产学研

合作。

3.指导企业加强自

主创新，大力开发

“杀手锏”产品。

4.帮助企业引进专

业人才，加快创新人

才队伍建设。

5.协调解决科技型

企业发展资金瓶颈。

6.指导企业加强和

完善内部经营管理。

7.帮助开展品牌设

计与策划，实施品牌

培育。

8.帮助企业解决生

产要素保障。

9.帮助企业积极开

拓市内外市场。

10.帮助企业实现招

商引资目标。

2

陕西安康汉水韵茶叶有限公

司

汉滨区 市林业局

3

安康市龙飞魔芋食品有限公

司

汉阴县 市农业局

4

陕西省紫阳县富硒食品有限

公司

紫阳县 市发改委

5

紫阳县盘龙天然富硒绿茶有

限公司

紫阳县 市移民局

6 平利申草园茶业有限公司 平利县

中石油安康

分公司

7

陕西中科纳米材料股份有限

公司

旬阳县 市交通局

8

陕西汽车集团旬阳宝通专用

车部件有限公司

旬阳县 市城管局

9 陕西华银科技有限公司 高新区 市财政局

10

安康北医大制药股份有限公

司

高新区 市国税局

11

科

技

型

小

巨

人

企

业

陕西安康悠源食品有限公司 汉滨区 市卫计局

12 安康国义现代农业有限公司 汉滨区 市旅游局

13

安康市瀛天生态农林开发有

限公司

汉滨区 市住建局

14 陕西省安康市蚕种场 汉滨区 市商务局

15 安康国能盛大科技有限公司 汉滨区 市工商联

16

陕西安康天瑞塬生态农业有

限公司

汉滨区 市科协

17 安康康元医药科技有限公司 汉滨区

农发行安康

分行

18

陕西省汉阴县华能新材料研

究有限公司

汉阴县 市司法局

19 汉阴华晔植物药业有限公司 汉阴县 市统计局

20

安康市秦园食用菌科技有限

公司

汉阴县

邮储银行安

康分行

21 陕西丰标牛肉有限公司 石泉县 团市委

22 陕西奥邦锻造有限公司 石泉县

地电安康分

公司

23 宁陕县秦岭长春酒厂 宁陕县 市科技局

24

宁陕县秦南菌业科技有限公

司

宁陕县 市安监局

—  9  —

25

科

技

型

小

巨

人

企

业

陕西龙泉大鲵养殖有限公司 宁陕县 市工商局

1.指导企业做好项

目申报，帮助多渠道

争取项目资金。

2.指导企业组建研

发平台，加强产学研

合作。

3.指导企业加强自

主创新，大力开发

“杀手锏”产品。

4.帮助企业引进专

业人才，加快创新人

才队伍建设。

5.协调解决科技型

企业发展资金瓶颈。

6.指导企业加强和

完善内部经营管理。

7.帮助开展品牌设

计与策划，实施品牌

培育。

8.帮助企业解决生

产要素保障。

9.帮助企业积极开

拓市内外市场。

10.帮助企业实现招

商引资目标。

26

紫阳县绿安现代农业发展有

限公司

紫阳县 市扶贫局

27 紫阳县闽秦茶业有限公司 紫阳县 市水利局

28 紫阳县和平茶业有限公司 紫阳县 市供销社

29 紫阳县前卫实业有限公司 紫阳县

农行安康分

行

30

平利县百草堂生物科技有限

公司

平利县 市人社局

31

平利县女娲银峰茶业有限公

司

平利县 市环保局

32

陕西原生富硒功夫茶业有限

公司

平利县 市规划局

33

平利县凯灵汽车零部件有限

公司

平利县

建行安康分

行

34

安康市振兴实业集团生物科

技有限公司

镇坪县

信合安康办

事处

35

岚皋县绿水生态农业有限责

任公司

岚皋县 市教育局

36

岚皋县明富魔芋生物科技开

发有限公司

岚皋县 市民政局

37 旬阳县明文油脂有限公司 旬阳县 市总工会

38

旬阳县太极缘生物科技有限

公司

旬阳县 安康供电局

39

安康巴山雪饮食有限责任公

司

旬阳县

工商行安康

分行

40 白河县永宏化工有限公司 白河县

市公积金中

心

41

白河县天裕农业高新技术有

限公司

白河县

人行安康中

心支行

42

陕西南水汽车配件制造有限

公司

高新区 市工信局

 安康市宝杰植化有限公司 高新区 市国土局

46 安康众辰机芯有限公司 高新区 市文广局

安康市天源植物提取有限公

司

高新区 市食药监局

 陕西帝奥电梯有限公司 高新区 市质监局

安康市圣泰生物科技有限公

司

高新区 市招商局

 安康金科机械有限公司 高新区 市地税局

47 陕西新智汇科技股份公司 高新区 市银监局

50

安康市宏达船舶制造有限公

司

高新区

中国银行安

康分行

—  10  —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室               2017 年 5 月 17 日印发